

Số: 76/BC - UBND

Yết Kiêu, ngày 07 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

**Về việc thực hiện Kết luận số 603/KL-TTr ngày 25/7/2022
của Thanh tra tỉnh Hải Dương, về việc quản lý sử dụng về đất đai
trọng tâm là quản lý, sử dụng đất trồng lúa đối với
UBND xã Yết Kiêu (thời kỳ 2018 - 2020)**

Thực hiện Kết luận số 603/KL-TTr ngày 25/7/2022 của Thanh tra tỉnh Hải Dương, về việc quản lý sử dụng về đất đai trọng tâm là quản lý, sử dụng đất trồng lúa đối với UBND huyện Gia Lộc (thời kỳ 2018 - 2020) theo nội dung yêu cầu của Thanh tra tỉnh.

Ngày 29 tháng 8 năm 2022 UBND xã Yết Kiêu tổ chức hội nghị kiểm điểm các nội dung yêu cầu Kết luận của Thanh tra tỉnh, kiểm điểm liên quan đến tập thể và cá nhân trong việc quản lý sử dụng về đất đai trọng tâm là quản lý, sử dụng đất trồng lúa giai đoạn năm 2018 – 2019.

Thành phần dự hội nghị: Toàn thể cán bộ công chức UBND xã.

Nội dung: Kiểm điểm theo kiến nghị trong Kết luận số 603/KL-TTr ngày 25/7/2022 của Thanh tra tỉnh Hải Dương, về việc quản lý sử dụng về đất đai trọng tâm là quản lý, sử dụng đất trồng lúa đối với UBND xã Yết Kiêu (thời kỳ 2018 - 2020).

1. Đối với tập thể:

- Tập thể UBND xã Yết Kiêu kiểm điểm rút kinh nghiệm sâu sắc về tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai trên địa bàn như:

+ Công tác tuyên truyền, hình thức tuyên truyền pháp luật về đất đai còn hạn chế, số buổi phát thanh tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh còn ít.

+ Còn để tình trạng vi phạm đất đai, hành lang giao thông, thủy lợi trên địa bàn như: tự ý san lấp, xây dựng trái phép các công trình trên đất 03, đất nông nghiệp liền kề với đất phi nông nghiệp.

+ Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân còn chậm, có vụ việc còn kéo dài làm ảnh hưởng đến an ninh tyraatj tự tại địa phương.

+ Việc xử lý các vi phạm có lúc còn chưa kịp thời, chưa cương quyết; các trường hợp vi phạm cũ trước khi sáp nhập xã chưa được giải quyết dứt điểm.

+ Thực hiện rà soát các hợp đồng thầu khoán sai quy định còn chậm chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

+ Chưa thiết lập các văn bản về niêm yết công khai về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của xã theo quy định.

2. Đối với cá nhân:

- Đồng chí Chủ tịch và các đồng chí Phó chủ tịch UBND xã nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm trong việc lãnh đạo thực hiện công tác quản lý đất đai trên địa bàn còn để tình trạng vi phạm đất đai do chưa làm tốt công tác tuyên truyền, công tác kiểm tra, và quản lý đất đai trên địa bàn còn để đoàn thanh tra yêu cầu kiểm điểm.

- Đồng chí Công chức Văn phòng, thống kê UBND xã, nghiêm túc kiểm điểm trọng việc tiếp nhận thư liên quan đến đất đai, tham mưu thực hiện sau kết luận thanh tra.

- Đồng chí Công chức Địa chính – XD, môi trường, nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm trọng việc tham mưu cho lãnh đạo UBND xã về: thiết lập các văn bản về niêm yết công khai về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của xã theo quy định; một số vụ việc hòa giải tranh chấp đất đai chưa kịp thời còn để thời gian kéo dài theo quy định

- Đồng chí Công chức Tư pháp – Hộ tịch, kiểm điểm rút kinh nghiệm trong việc tham mưu cho UBND xã về việc ban hành các văn bản giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân về đất đai theo quy định; văn bản về quản lý đất đai theo quy định của Páp luật.

- Đồng chí Công chức Văn hóa – TTTT xã và đồng chí Trưởng đài truyền thanh xã, kiểm điểm rút kinh nghiệm trong việc tham mưu tuyên truyền pháp luật về Luật đất đai, các văn bản quản lý đất đai, còn hạn chế trong công tác tham mưu viết bài tuyên truyền, hình thức tuyên truyền, số buổi phát thanh tuyên truyền pháp luật về đất đai trên hệ thống Đài truyền thanh còn ít.

3. Kết quả xử lý vi phạm sau kết luận.

Sau khi có kết luận Chánh thanh tra tỉnh Hải Dương, UBND xã thành lập tổ công tác, thực hiện rà soát các hộ vi phạm xây dựng trên đất 03, đất chuyển đổi cụ thể như sau:

- Vi phạm trên đất 03, đất chuyển đổi có 07 hộ.
- Vi phạm trên đất nông nghiệp trong khu dân cư là 02 hộ.
- Vi phạm trên đất nghĩa trang, nghĩa địa là 07 hộ.

UBND xã đã thống kê rà soát các hộ vi phạm có tổng 16 hộ vi phạm, tổ công tác của UBND xã đã phân loại từng hộ vi phạm và báo cáo lãnh đạo UBND xã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 2 hộ xây dựng trái phép trên đất 03, đất chuyển đổi.

Tổ công tác đã tham mưu cho UBND xã lập biên bản vi phạm đối với tất cả các hộ vi phạm và yêu cầu tự tháo dỡ, giải tỏa công trình xây dựng trái phép trên đất 03, đất chuyển đổi, đất nông nghiệp trong khu dân cư. Đến thời điểm hiện nay toàn bộ các hộ trên đã chấp hành tự tháo dỡ, giải tỏa xong và trả lại hiện trạng ban đầu.

Hiện nay trên địa bàn xã không còn trường hợp nào tự ý xây dựng trái phép khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép.

Riêng việc rà soát các hợp đồng không đúng quy định liên quan đất công điền, ao hồ, đất công trên địa bàn xã hiện vẫn đang thực hiện chưa hoàn thành, do xã mới sáp nhập địa bàn rộng còn nhiều khó khăn trong việc rà soát, trong thời gian tới địa phương tiếp tục thực hiện.

Trên đây là nội dung kiểm điểm của tập thể, cá nhân UBND xã Yết Kiêu theo Kết luận số 603/KL-TTr ngày 25/7/2022 của Thanh tra tỉnh Hải Dương, về việc quản lý sử dụng về đất đai trọng tâm là quản lý, sử dụng đất trồng lúa đối với UBND huyện Gia Lộc (thời kỳ 2018 - 2020) theo nội dung yêu cầu của Thanh tra tỉnh. UBND xã Yết Kiêu báo cáo.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thanh tra Huyện;
- Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo, công chức UBND xã;
- Lưu VP,

} Đề BC

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Du